CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____de 2016

(Da Comissão de Minas e Energia)

Requer ao Senhor Ministro de Estado
de Minas e Energia informações sobre
as localizações e respectivas
quantificações das jazidas de Nióbio
no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no § 2.º do art. 50 da Constituição Federal e

nos arts. 115, inciso I, e 116, do Regimento Interno desta Casa, em

atendimento ao Requerimento nº 109, de 2016, de autoria do

Deputado Takayama, aprovado por unanimidade em Reunião

Ordinária Deliberativa realizada nesta data, solicito a Vossa

Excelência que sejam requeridas informações ao Ministro de Estado

das Minas e Energia sobre as localizações e respectivas

quantificações das jazidas de Nióbio no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Por ser o nióbio, segundo técnicos e cientistas, material

estratégico na confecção e composição de aços de alta resistência e

outros predicados para utilização em tecnologia moderna, nas áreas

da construção civil, tecnologia de ponta de jatos e foguetes, e outras

utilidades, entendendo a diferença entre reservas e produção com

valor agregado, buscam-se as informações requeridas, de forma a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

permitir o debate sobre esse tema e proporcionar aos membros desta

Comissão a oportunidade de ouvir os prováveis diferentes pontos de

vista, com intuito de definir a medida mais viável que garanta uma

política setorial para o referido assunto, uma vez percebermos ausente

uma política efetiva sobre um produto de tamanha importância.

Sala das Comissões, 08 de junho de 2016.

Deputado Paulo Feijó

Presidente